Concepto (c)

ACTIVO
Activo Circulante

a. Efectivo y Equivalentes (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

a1) Efectivo
a2) Bancos/Tesoreria
a3) Bancos/Dependencias y Otros
a4) Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)
a5) Fondos con Afectacion Especifica
a6) Depdsitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o
Administracién
a7) Otros Efectivos y Equivalentes
b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes
(b=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7)
b1) Inversiones Financieras de Corto Plazo
b2) Cuentas por Cobrar a Corto Plazo

b3) Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo
b4) Ingresos por Recuperar a Corto Plazo
b5) Deudores por Anticipos de la Tesoreria a Corto Plazo

b6) Préstamos Otorgados a Corto Plazo

b7) Otros Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Corto
Plazo

o

. Derechos a Recibir Bienes o Servicios (c=c1+c2+c3+c4+c5)

c1) Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes y
Prestacion de Servicios a Corto Plazo

c2) Anticipo a Proveedores por Adquisicion de Bienes Inmuebles
y Muebles a Corto Plazo

c3) Anticipo a Proveedores por Adquisicién de Bienes
Intangibles a Corto Plazo

c4) Anticipo a Contratistas por Obras Publicas a Corto Plazo
c5) Otros Derechos a Recibir Bienes o Servicios a Corto Plazo

d. Inventarios (d=d1+d2+d3+d4+d5)

d1) Inventario de Mercancias para Venta
d2) Inventario de Mercancias Terminadas
)

d3) Inventario de Mercancias en Proceso de Elaboracion

d4) Inventario de Materias Primas, Materiales y Suministros para
Produccion

d5) Bienes en Transito

e. Almacenes
f. Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
(f=f1+f2)
1) Estimaciones para Cuentas Incobrables por Derechos a
Recibir Efectivo o Equivalentes
f2) Estimacion por Deterioro de Inventarios

MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
Estado de Situacion Financiera Detallado - LDF

al 31 de Diciembre de 2019 y al 31 de Diciembre de 2019
PESOS
Concepto (c)

166,723,764.23

44,265,459.58

84,057,646.01
38,400,658.64

14,386,092.78

1,035,749.46
909,245.96

54.99

216,181.23

12,224,861.14
20,976,558.14
1,427,959.03

435,000.00

19,113,599.11

2018

119,924,811.62

54,656,813.42

31,708,146.02
33,559,852.18

15,606,049.37

4,844,322.32
886,621.47

54.99

218,440.05

9,656,610.54

45,266,963.87

2,361,596.63

42,905,367.24

PASIVO
Pasivo Circulante

a. Cuentas por Pagar a Corto Plazo (a=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7+a8+a9)

a1) Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo

a2) Proveedores por Pagar a Corto Plazo

a3) Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto Plazo

a4) Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo

ab5) Transferencias Otorgadas por Pagar a Corto Plazo

ab) Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica por Pagar a
Corto Plazo

a7) Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

a8) Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo

a9) Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo
b. Documentos por Pagar a Corto Plazo (b=b1+b2+b3)
b1) Documentos Comerciales por Pagar a Corto Plazo

b2) Documentos con Contratistas por Obras Publicas por Pagar a Corto
Plazo

b3) Otros Documentos por Pagar a Corto Plazo
c. Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo (c=c1+c2)
c1) Porcion a Corto Plazo de la Deuda Publica
c2) Porcion a Corto Plazo de Arrendamiento Financiero
d. Titulos y Valores a Corto Plazo
e. Pasivos Diferidos a Corto Plazo (e=e1+e2+e3)
e1) Ingresos Cobrados por Adelantado a Corto Plazo
e2) Intereses Cobrados por Adelantado a Corto Plazo

e3) Otros Pasivos Diferidos a Corto Plazo

f. Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administraciéon a Corto Plazo
(f=f1+f2+{3+f4+f5+6)

f1) Fondos en Garantia a Corto Plazo

f2) Fondos en Administracion a Corto Plazo

3) Fondos Contingentes a Corto Plazo
f4) Fondos de Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos a Corto Plazo

5) Otros Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
6) Valores y Bienes en Garantia a Corto Plazo

g. Provisiones a Corto Plazo (g=g1+g2+g3)

g1) Provision para Demandas y Juicios a Corto Plazo

g2) Provision para Contingencias a Corto Plazo

74,881,756.85

18,330,445.46
35,235,818.67
10,919,383.77

2,399,198.15

5,907,165.36
23,304.92
2,113,050.36

1,655,589.91

1,655,589.91

8,440,748.93

118,264,005.44

9,811,333.02
31,706,982.51
39,650,839.89

1,872,658.39

5,648,741.81

29,573,449.82

245,185.15

245,185.15

7,498,720.01




g. Otros Activos Circulantes (g=g1+g2+g3+g4)
g1) Valores en Garantia
g2) Bienes en Garantia (excluye depositos de fondos)
g3) Bienes Derivados de Embargos, Decomisos,
Aseguramientos y Dacién en Pago
g4) Adquisicion con Fondos de Terceros

IA. Total de Activos Circulantes IA=a+b+c+d+e+f+g)

Activo No Circulante
a. Inversiones Financieras a Largo Plazo

b. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

c. Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
d. Bienes Muebles

e. Activos Intangibles

f. Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes

g. Activos Diferidos

h. Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

i. Otros Activos no Circulantes

IB. Total de Activos No Circulantes (IB=a+b+c+d+e+f
+g+h+i)

I. Total del Activo (I = IA + IB)

16,980.00
16,980.00

202,069,435.15

3,253,460.37

1,838,372,185.20

270,894,051.29
10,461,028.68

131,007,167.40
1,175,906.98

1,993,149,465.12

2,195,218,900.27

34,130.00
34,130.00

180,831,954.86

3,152,188.83

1,710,974,983.17

266,378,119.69
10,461,028.68

131,095,444 .83
1,051,801.24

1,860,922,676.78

2,041,754,631.64

g3) Otras Provisiones a Corto Plazo
h. Otros Pasivos a Corto Plazo (h=h1+h2+h3)
h1) Ingresos por Clasificar

h2) Recaudacion por Participar

h3) Otros Pasivos Circulantes

IIA. Total de Pasivos Circulantes (IA=a+b+c+d+e+f+g+h)

Pasivo No Circulante
a. Cuentas por Pagar a Largo Plazo

b. Documentos por Pagar a Largo Plazo

c. Deuda Publica a Largo Plazo

d. Pasivos Diferidos a Largo Plazo
e. Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a Largo
Plazo

f. Provisiones a Largo Plazo

1IB. Total de Pasivos No Circulantes (IB=a+b+c+d+e+f)

1l. Total del Pasivo (Il = lIA + 1IB)

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

IIA. Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido (IllIA=a+b + c)

a. Aportaciones
b. Donaciones de Capital
c. Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio

1IB. Hacienda Publica/Patrimonio Generado (lliIB=a+b+c+d +e)

a. Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)

b. Resultados de Ejercicios Anteriores

c. Revaluos

d. Reservas

e. Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

lIC. Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimonio (llIC = a + b)
a. Resultado por Posicion Monetaria

b. Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

1ll. Total Hacienda Publica/Patrimonio (Il = lllA + 1lIB + |lIC)

IV. Total del Pasivo y Hacienda Publica/Patrimonio (IV = Il + IlI)

8,440,748.93

81,666,915.87

105,050,446.84

105,050,446.84

186,717,362.71

486,275,436.77
486,275,436.77

1,522,226,100.79

213,662,739.16
1,308,563,361.63

2,008,501,537.56

2,195,218,900.27

7,498,720.01

125,517,540.30

116,929,458.87

116,929,458.87

242,446,999.17

486,365,438.77
486,365,438.77

1,312,992,966.50

255,479,108.15
1,057,513,858.35

1,799,358,405.27

2,041,805,404.44




Denominacién de la Deuda Publica y Otros Pasivos (c)

1. Deuda Publica (1=A+B)

A. Corto Plazo (A=a1+a2+a3)

a1) Instituciones de Crédito

a2) Titulos y Valores

a3) Arrendamientos Financieros
|B. Largo Plazo (B=b1+b2+b3)

b1) Instituciones de Crédito

b2) Titulos y Valores

b3) Arrendamientos Financieros
2. Otros Pasivos

3. Total de la Deuda Publica y Otros Pasivos (3=1+2)

4. Deuda Contingente ' (informativo)
A. Deuda Contingente 1

B. Deuda Contingente 2

C. Deuda Contingente XX

5. Valor de Instrumentos Bono Cupén Cero ? (Informativo)

A. Instrumento Bono Cupén Cero 1
B. Instrumento Bono Cupén Cero 2
C. Instrumento Bono Cupdn Cero XX

Obligaciones a Corto Plazo (k)

MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
Informe Analitico de la Deuda Publica y Otros Pasivos - LDF
al 31 de Diciembre de 2019 y al 31 de Diciembre de 2018

Saldo al 31 de

diciembre de 20XN-1

C)

116,929,458.87

116,929,458.87
116,929,458.87

116,929,458.87

Monto
Contratado ()

PESOS

Disposiciones del

Periodo (e)

Amortizaciones del
Periodo (f)

105,050,446.84 |- 1,900,775.06
- |- 1,900,775.06
- 1,900,775.06
105,050,446.84 -
105,050,446.84
o —
105,050,446.84 |- 1,900,775.06

Plazo
Pactado

(m)

Tasa de Interés

(n)

Revaluaciones
Reclasificacio
nes y Otros
Ajustes (g)

Comisiones y
Costos
Relacionados

Saldo Final del Periodo

(h)
h=d+e-f+g

223,880,680.77

1,900,775.06
522,872.07

221,979,905.71
221,979,905.71

223,880,680.77

Tasa Efectiva

(p)

6. Obligaciones a Corto Plazo (Informativo)
A. Crédito 1

(o)




B. Crédito 2
C. Crédito XX




Pago de
Comisiones y
demas costos

asociados
durante el
Periodo (j)

Pago de
Intereses del
Periodo (i)




Denominacion de las Obligaciones Diferentes de Financiamiento (c)

A. Asociaciones Publico Privadas (APP’s) (A=a+b+c+d)
a) APP 1

B. Otros Instrumentos (B=a+b+c+d)
a) Otro Instrumento 1
b) Otro Instrumento 2
c) Otro Instrumento 3
d) Otro Instrumento XX

C. Total de Obligaciones Diferentes de Financiamiento (C=A+B)

Fecha del
Contrato (d)

29/05/2008
22/08/2013
27/12/2016

MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
Informe Analitico de Obligaciones Diferentes de Financiamientos # LDF
al 31 de Diciembre de 2019 y al 31 de Diciembre de 2018

Fecha de inicio
de operacion
del proyecto (e)

02/09/2008
20/12/2013
27/12/2016

Fecha de

PESOS

Monto de la

vencimiento (f) inversion pactado (g)

02/09/2020
20/12/2028
02/12/2031

0.00

0.00
46,000,000.00
60,000,000.00
76,023,628.73

0.00

Plazo pactado

(h)

144
180
174

Monto promedio
mensual del
pago de la

Monto promedio
mensual del pago
de la
contraprestacion

contraprestacion correspondiente al

(U]

0.00

0.00
325,400.00
337,124.12
445,023.88

0.00

pago de inversion

@)

0.00

0.00
39,487.03
325,288.25
538,127.46

0.00

Monto pagado de
la inversioén al 30
de Septiembre de

2019 (k)

Monto pagado de
la inversion
actualizado al 30
de Septiembre de
2019 (1)

0.00

0.00
43,098,200.00
23,590,386.32
11,940,185.48

0.00




Saldo pendiente por
pagar de la
inversion al 30 de
Septiembre de 2019
(m=g-1)

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
2,901,800.00
36,409,613.68
64,083,443.25
0.00

0.00




MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
Balance Presupuestario - LDF

al 31 de Diciembre de 2019

PESOS
Estimado/
Concepto (c Devengado
pto (c) Aprobado (d) .
A. Ingresos Totales (A = A1+A2+A3) 784,568,697.46 875,380,482.83

Al. Ingresos de Libre Disposicion
A2. Transferencias Federales Etiquetadas
A3. Financiamiento Neto

B. Egresos Presupuestariosl (B = B1+B2)
B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortizacion de la Deuda Publica)
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortizacion de la Deuda Publica)

C. Remanentes del Ejercicio Anterior (C=C1 + C2)
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposicion aplicados en el periodo

C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo

I. Balance Presupuestario (I=A-B + C)

Il. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto (Il =1 - A3)

Ill. Balance Presupuestario sin Financiamiento Neto y sin Remanentes del Ejercicio Anterior
(m=1-cq)

539,692,413.81
244,876,283.65

784,568,697.46
539,692,413.81
244,876,283.65

—

555,364,555.13
320,015,927.70

834,338,290.96
523,059,217.06
311,279,073.90

41,042,191.87

41,042,191.87

41,042,191.87

Concepto Aprobado Devengado

E. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda (E = E1+E2) 1,229,015.80 522,872.07
El. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto No Etiquetado - -
E2. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda con Gasto Etiquetado 1,229,015.80 522,872.07

IV. Balance Primario (IV = lll + E) 1,229,015.80 41,565,063.94




Estimado/

Concepto e Devengado

F. Financiamiento (F = F1 + F2) - -
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposicion
F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas

G. Amortizacion de la Deuda (G = G1 + G2) 4,060,992.00 28,904,800.00
G1. Amortizacioén de la Deuda Publica con Gasto No Etiquetado - 25,000,000.00
G2. Amortizacion de la Deuda Publica con Gasto Etiquetado 4,060,992.00 3,904,800.00

A3. Financiamiento Neto (A3=F-G) - 4,060,992.00 |-  28,904,800.00

Estimado/
Concepto Al Devengado

Al. Ingresos de Libre Disposicion
A3.1 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposicién
(A3.1=F1-G1)
F1. Financiamiento con Fuente de Pago de Ingresos de Libre Disposicion
G1. Amortizacioén de la Deuda Publica con Gasto No Etiquetado

B1. Gasto No Etiquetado (sin incluir Amortizacion de la Deuda Publica)
C1. Remanentes de Ingresos de Libre Disposicion aplicados en el periodo
V. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles

(V=A1+A3.1-B1+C1)

VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles sin Financiamiento Neto (VI =V - A3.1)

539,692,413.81

539,692,413.81

.

555,364,555.13

25,000,000.00

25,000,000.00

523,059,217.06

7,305,338.07

32,305,338.07

Estimado/

Concepto Al Devengado
A2. Transferencias Federales Etiquetadas 244,876,284 320,015,928
A3.2 Financiamiento Neto con Fuente de Pago de Transferencias Federales
Etiquetadas (A3.2 =F2 - G2) - 4,060,992.00 |- 3,904,800.00

F2. Financiamiento con Fuente de Pago de Transferencias Federales Etiquetadas




G2. Amortizacion de la Deuda Publica con Gasto Etiquetado
B2. Gasto Etiquetado (sin incluir Amortizacion de la Deuda Publica)

C2. Remanentes de Transferencias Federales Etiquetadas aplicados en el periodo

VII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados
(VIl=A2 + A3.2-B2 + C2)

VIII. Balance Presupuestario de Recursos Etiquetados sin Financiamiento Neto (VIII = VII -
A3.2)

4,060,992.00

244,876,283.65

L

- 4,060,992.00

3,904,800.00

311,279,073.90

4,832,053.80

8,736,853.80




Recaudado/
Pagado

875,616,929.05
555,192,350.93
320,424,578.12

790,498,603.03
487,618,877.80
302,879,725.23

85,118,326.02

85,118,326.02

85,118,326.02

Pagado
522,872.07

522,872.07

85,641,198.09




Recaudado/
Pagado

28,904,800.00
25,000,000.00
3,904,800.00

28,904,800.00

Recaudado/
Pagado

555,192,350.93

25,000,000.00

25,000,000.00

487,618,877.80

42,573,473.13

67,573,473.13

Recaudado/
Pagado

320,424,578

3,904,800.00




3,904,800.00

302,879,725.23

13,640,052.89

17,544,852.89




Concepto (c)

Ingresos de Libre Disposicion

A. Impuestos

B. Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social

C. Contribuciones de Mejoras

D. Derechos

E. Productos

F. Aprovechamientos

G. Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios

H. Participaciones (H=h1+h2+h3+h4+h5+h6+h7+h8+h9+h10+h11)
h1) Fondo General de Participaciones
h2) Fondo de Fomento Municipal
h3) Fondo de Fiscalizacién y Recaudacion
h4) Fondo de Compensacion
h5) Fondo de Extraccion de Hidrocarburos
h6) Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios
h7) 0.136% de la Recaudacion Federal Participable
h8) 3.17% Sobre Extraccion de Petroleo
h9) Gasolinas y Diésel
h10) Fondo del Impuesto Sobre la Renta

MUNICIPIO DE SALAMANCA, GUANAJUATO.
Estado Analitico de Ingresos Detallado - LDF

al 31 de Diciembre de 2019

PESOS

Estimado (d)

105,612,000.00

89,403,600.00
9,890,400.00
34,944,000.00

299,842,413.81
299,842,413.81

h11) Fondo de Estabilizacién de los Ingresos de las Entidades Federativas

1. Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal (I=i1+i2+i3+i4+i5)
il) Tenencia o Uso de Vehiculos
i2) Fondo de Compensacion ISAN
i3) Impuesto Sobre Automdéviles Nuevos
i4) Fondo de Compensacion de Repecos-Intermedios
i5) Otros Incentivos Econémicos
J. Transferencias
K. Convenios
k1) Otros Convenios y Subsidios
L. Otros Ingresos de Libre Disposicion (L=11+12)
11) Participaciones en Ingresos Locales
12) Otros Ingresos de Libre Disposicion

I. Total de Ingresos de Libre Disposicion (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I+J+K+L)
Ingresos Excedentes de Ingresos de Libre Disposicion

Transferencias Federales Etiquetadas
A. Aportaciones (A=al+a2+a3+ad+a5+a6+a7+a8)
al) Fondo de Aportaciones para la Nomina Educativa y Gasto
Operativo
a2) Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud
a3) Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social

539,692,413.81

244,876,283.65

72,376,161.03

Ampliaciones/
(Reducciones)

3,947,253.52

24,597,623.48
3,117,529.68
8,677,809.08

52,063,136.85
52,063,136.85

842,433.36
842,433.36

18,800,413.81

12,609,674.35

175,296.97

Ingreso

Modificado

101,664,746.48

64,805,976.52
13,007,929.68
26,266,190.92

351,905,550.66
351,905,550.66

842,433.36
842,433.36

558,492,827.62

257,485,958.00

72,551,458.00

Devengado

101,664,746.48

64,805,976.39
13,007,929.68
26,265,912.67

351,905,550.66
351,905,550.66

790,801.12
790,801.12

558,440,917.00

257,485,958.00

72,551,458.00

Recaudado

101,666,530.48

64,805,976.39
13,007,929.68
26,091,924.47

351,905,550.66
351,905,550.66

790,801.12
790,801.12

558,268,712.80

257,485,958.00

72,551,458.00

Diferencia (e)

3,945,469.52

- 24,597,623.61
3,117,529.68
- 8,852,075.53

52,063,136.85
52,063,136.85

790,801.12
790,801.12

18,576,298.99
18,576,298.99

12,609,674.35

175,296.97




a4) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los
Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal

a5) Fondo de Aportaciones Multiples

a6) Fondo de Aportaciones para la Educacion Tecnologica y de
Adultos

a7) Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica de los Estados
y del Distrito Federal

172,500,122.62

a8) Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas

B. Convenios (B=b1+b2+b3+b4)
bl) Convenios de Proteccion Social en Salud
b2) Convenios de Descentralizacion
b3) Convenios de Reasignacion
b4) Otros Convenios y Subsidios
C. Fondos Distintos de Aportaciones (C=cl+c2)
cl) Fondo para Entidades Federativas y Municipios Productores de
Hidrocarburos
c2) Fondo Minero
D. Transferencias, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
E. Otras Transferencias Federales Etiquetadas

Il. Total de Transferencias Federales Etiquetadas (Il=A+ B+ C+ D +E)

Ill. Ingresos Derivados de Financiamientos (Il = A)
A. Ingresos Derivados de Financiamientos

IV. Total de Ingresos (IV =1 + 11 + ll)

Datos Informativos

1. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de Ingresos de
Libre Disposicion

2. Ingresos Derivados de Financiamientos con Fuente de Pago de
Transferencias Federales Etiquetadas

3. Ingresos Derivados de Financiamientos (3 =1 + 2)

244,876,283.65

784,568,697.46

12,434,377.38

41,561,497.11

41,561,497.11

54,171,171.46

72,971,585.27

184,934,500.00

41,561,497.11

41,561,497.11

299,047,455.11

857,540,282.73

184,934,500.00

62,529,969.70

62,529,969.70

320,015,927.70

878,456,844.70

184,934,500.00

62,938,620.12

62,938,620.12

320,424,578.12

878,693,290.92

12,434,377.38

62,938,620.12

62,938,620.12

75,548,294.47

94,124,593.46
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